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P2
سهراب؛ جورکش وزنه‌برداری!

 مستطیل سبز  
 علی بهار 

نایب‌قهرمانی ارتش‌سرخ 
در آسیا

نخستین حضور تیم پرســپولیس در فینال 
لیگ قهرمانان آسیا در نگاه اول یک حادثه 
ورزشــی عادی اســت که البته بــا ناکامی 
نیز همراه بوده اســت، اما داستان رسیدن 
بــه این مقــام تا ســال‌ها به‌عنــوان یکی از 
افتخارات هواداران این تیم در یادها خواهد 
مانــد. ماجرا نه از 26بهمن96 و نخســتین 
بازی سرخ‌پوشــان با »نســف قرشــی« که 
از 31شــهریور همــان ســال و محرومیت 
از دو پنجــره نقل‌وانتقالاتی شــروع شــد. 
بازگشــت عجولانه مهدی طارمی از ترکیه 
و زیرپاگذاشتن قرارداد با »ریزه‌اسپور« و در 
ادامه عدم پرداخت خسارت به باشگاه ترک 
ســبب شــد تا حتی دخالت روسای‌جمهور 
ایــران و ترکیه هم نظــر فیفــا را برنگرداند 
و برانکــو تنها بــا 13بازیکن تــا فینال برابر 

»کاشیما آنتلرز« پیش رود.
درخشــش در جام‌جهانــی، عــدم دعــوت 
کی‌روش از ستارگان پرسپولیس )حتی سید 
جلال حســینی به‌عنــوان کاپیتان اول تیم 
ملــی( و نگاه مطلق مرد پرتغالی به لژیونرها 
باعث شد تا پس از مهدی طارمی و در شرایط 
دشوار محرومیت، صادق محرمی، فرشاد 
احمدزاده، محسن مسلمان و وحید امیری 
به یک باره از تیم جدا شــوند و دســت‌های 
برانکو بســته‌تر از قبل شــد. در میانه راه نیز 
انصاری و ماهینی نیز مصدوم شدند تا حذف 
السد قطر با درخشــش خیره‌کننده بیرانوند 
برابر ژاوی در نیمه‌نهایــی، فینالی زودرس 

برای هواداران در اول آبان97 باشد.
فینال اما داستانی دیگر داشت. گویی تمام 
انــرژی 13بازیکن باقی‌مانده پرســپولیس 
در نیمه‌نهایی جا مانده بود و برابر کاشــیما، 
ســردرگم‌ترین بازی ســال را ارائــه کردند. 
شامگاه 19آبان و پس از تساوی صفر-صفر 
و به‌دلیل دریافت دوگل در بازی رفت، جام 
در حضور هواداران پرســپولیس به ژاپنی‌ها 
داده شد. اتفاقی که برای قدیمی‌ترها یادآور 
چنیــن شکســتی در فینال جــام برندگان 
جام‌آســیا در تهــران برابر نیســان ژاپن در 
سال72 بود و البته فتح همان جام در سال 

قبل‌تر با پیروزی برابر المحرق بحرین.

ایران در جام‌جهانی

وقتی عادل فردوسی‌پور در لحظه قرعه‌کشی 
گــروه B به هم‌گروهی اســپانیا و پرتغال در 
حضور فیگو می‌خندید، کسی تصور نمی‌کرد 
که تنها یک بی‌دقتی از سوی مهدی طارمی، 
مــا را بالاتــر از پرتغال قرار نــداده و حریف 
اروگوئه در یک‌هشتم نهایی نکند. نخستین 
صعود پیاپی به جام‌جهانی این‌ بار آسان‌تر از 
قبل و مقتدرانه بود و اگر  بازی با سوریه نبود، 
ما بــدون گل خورده راهی ســرزمین پوتین 
می‌شدیم. معضل نبود دیدارهای تدارکاتی و 
چوب لای چرخ ایران گذاشــتن از ســوی 
کشــورهای بزرگ، داســتانی تکــراری در 
سال‌های اخیر است و این بار هم با تدارکاتی 
ناقص، پای به آوردگاهی سخت گذاشتیم. 
بنا به سیستم آشنای کی‌روش، دفاع در برابر 
حریف کم‌نام‌تر در بازی نخست سبب شد تا 
در انتها با اشتباه مدافع مراکش، به دومین 
سه امتیاز تاریخ در جام‌جهانی برسیم. برای 
نسلی که با تساوی سال 76 با استرالیا جشن 
خیابانی برپا کرده است، لایی انداختن امیری 
به پیکــه آن‌قدر مقبول بود که باخت خفیف 
به اسپانیا دیده نشود. در گام آخر برابر رونالدو 
و  پنالتــی گرفــت  بیرانونــد  و دوســتان، 
انصاری‌فرد پنالتی زد، اما نشــد که ببریم و 
صعــود کنیــم. حاصل حضــور پنجــم در 

جام‌جهانی نخستین چهار امتیاز در یک 
دوره و تحســین جهانی برای تلاش 

ملی‌پوشان بود.

مانند سال قبل، امسال هم این سهراب مرادی بود که یک‌تنه بار تیم ناقص وزنه‌برداری را به دوش می‌کشید. هرچند این بار نه خبری از رکوردشکنی خود وی بود و نه تکرار قهرمانی. در مسابقات 2017، شانزده مدال طلا میان 
13کشور تقسیم شده بود، ولی در مسابقات امسال که از 10 تا 19 آبان‌ماه برگزار شد، هفت طلای چین و سه طلای تایلند سبب شد تا حتی با تکرار دو طلای دوره قبل، جایگاهی بهتر از سومی نصیب ما نشود. غیبت بهداد سلیمی، 

کیانوش رستمی و سعید علی حسینی ضربه‌ای نبود که بتوان آن را نادیده گرفت. اولی بازنشسته شده بود و دومی هم اعلام کرد آماده نیست تا با آسیب‌دیدگی سومین نفر، کاپیتان مرادی جور همه را بکشد. 

تا قبل از قهرمانی پرتغال در یورو 2016، تنها قهرمانی ملی این 
کشور به سه دهه قبل و قهرمانی در جام‌جهانی فوتبال جوانان 
در سال‌های 1989 و 1991 و قهرمانی جام ملت‌های اروپای 
نوجوانان در سال 1989 محدود می‌شد. افتخاراتی که توسط 

کارلوس کی‌روش 35 ساله به‌دست آمده بودند.
کی‌روش را معمار نســل طلایی فوتبــال پرتغال می‌نامند. او 
کاشف ستارگانی چون لوئیس فیگو، روی کاستا، ژائو پینتو و... 
بود و به‌دلیل درخشش با جوانان، بالاترین نشان افتخار یک 
ورزشکار را از دولت پرتغال در سال1990 دریافت کرد. هرچند 
همه این‌ها می‌توانست او را به‌عنوان یک استعدادیاب بزرگ 
مطرح سازد، اما دستیاری فرگوسن در منچستر و سرمربیگری 
رئــال مادرید، از او یــک چهره جهانی ســاخت. از زمانی که 
بحث حضور کارلوس کی‌روش در تیم ملی ایران مطرح شد، 
هیچ‌کس کوچک‌ترین شکی نداشت که این، بهترین انتخاب 

ممکن برای آینده فوتبال ماست. مردی نامدار، با دیسیپلین 
و البته به‌شــدت مغرور که می‌توانست کشــتی توفان‌زده تیم 
ملی در پی حذف از جام‌ملت‌های آسیا ب را به ساحل آرامش 
برساند. صعود شیرین به جام‌جهانی 2014 و بازی‌ قابل‌قبول 
برابر مسی و یارانش سبب افزایش چشمگیر محبوبیت وی نزد 
فوتبال‌دوستان شده بود تا جایی که حذف دراماتیک برابر عراق 
در جام‌ملت‌های آسیای 2015 هم نتوانست از این محبوبیت 

روزافزون بکاهد.
کی‌روش مرد عمل بود و در برابر بازیکن‌ســالاری به‌شــدت 

ایســتادگی کرد. کنار گذاشــتن بازیکنانی چون سیدمهدی 
رحمتی و هادی عقیلی کاری بود که می‌توانست تاوان بزرگی 
در پی داشته باشد، اما اعتماد به جوانان جایگزین، نشان داد 
که او به عکس بسیاری از مربیان داخلی، چشم‌انداز بزرگتری را 
هدف قرار داده است. شاید بتوان نقطه‌عطف حضور کی‌روش 
در فوتبال ما را جام‌جهانی 2018 دانست. جایی که او برای ما دو 
رکورد به یادگار گذاشت: نخستین صعود پی‌درپی و کسب چهار 
امتیاز در یک دوره جام‌جهانی. انداختن لرزه به اندام رونالدو و 
یارانش، می‌توانست سبب‌ساز افزایش بیشتر محبوبیت وی 

و زمینه‌ســاز بهره‌مندی مضاعف ما از تجربیات وی شود، اما 
مصاحبه جنجالی در فردای حــذف از جام‌جهانی خطاب به 
برانکو، خشم طیف غالب فوتبال ایران را علیه وی برانگیخت.
مصاحبه‌هایی که در اوج رقابت‌های جام‌ملت‌های 2019 نیز 
ادامه یافته و سبب‌ســاز کاهش تمرکز بازیکنان تیم ملی شد. 
ســرانجام کار به‌جایی رســید که با وجود صعود به نیمه‌نهایی 
جام‌ملت‌هــا پس از 12ســال، انتقادها علیــه او به بالاترین 
حد رســید و با حــذف در نیمه‌نهایی پایان تلخ‌تــری برای مرد 
پرتغالی رقم خورد. خدمات کی‌روش به فوتبال ما انکارناشدنی 
اســت، اما او هم مانند همه ما یک انســان بود. انسانی که از 
وجود یک رقیب احتمالی برای جایگزینی‌اش می‌ترســید. او 
می‌خواست مانند تمامی هشت سال حضورش در فوتبال ایران، 
همه‌کاره باشد و هیچ‌کس برابرش قد علم نکند. او شغلش را 
می‌‌خواســت با تمامی شرایط خوب آن و از اینکه روزی برانکو 
به‌عنوان جانشینش معرفی شود شاکی بود. حتی اگر تمامی 
این تصورات در پس ذهن  او ســاخته شده بود و هیچ مبنای 

قابل‌اثباتی نداشت.

  فوتبال

کی‌روش
یک قصه ناتمام

درباره مردی که می‌خواست شاه باشد

معمای برانکو
در ســال97 اگر بتوان یک مربی را موفــق به‌معنای واقعی کلمه 
دانست، او کسی جز پروفسور 65ساله باشگاه سرخ‌پوش پایتخت 

نیست.
برانکو که از ابتدای ســال94 به پرســپولیس پیوست، هرگز سال 
چهارم حضورش در این تیم را فراموش نخواهد کرد. او توانســت 
تیمی با بیشــترین خروجــی و ورودی صفر را 
نایب‌قهرمان آســیا کند. در این میان آنچه 
هرگز از وی شنیده نشــد، »غرولند«های 

مرسوم در فوتبال ایران بود.
او به هر بازیکنی که درخواست 
رفتــن داشــت، اجــازه خروج 
داد و بــا عده‌ای جــوان گمنام، 
بزرگ‌ترین افتخار یک دهه اخیر 
فوتبــال ایران را رقــم زد. البته این 
همه ماجراهای سال97 برای برانکو 
نبود. دعوای او با کی‌روش )شاید هم 
کــی‌روش بــا وی( بدل به داســتان 
دنبالــه‌داری شــد که دســت آخر با 
خروج یکی از دو نفر، به پایانی ناتمام 
رســید. آنچه کی‌روش را نسبت به 
مرد کروات حســاس کرد، احتمال 
جانشینی او بود و این احتمال تا انتهای 
ســال97 و با رفتن  مرد پرتغالی هنوز هم از 
میان نرفته است. معمای وزارت ورزش و مرد 
کروات به‌تازگی و با پاســخ او به این پرسش 
که برای تیم ملی با شما صحبت شده است 
یا نه، وارد پیچیدگی جدیدی شد: »کسی از 

آینده خبر ندارد!« 

آفساید
شاید بتوان نقطه‌عطف حضور کی‌روش در فوتبال ما را جام‌جهانی 2018 دانست. جایی که او برای 
ما دو رکورد به یادگار گذاشت: نخستین صعود پی‌درپی و کسب چهار امتیاز در یک دوره جام‌جهانی. 
انداختــن لرزه به اندام رونالدو و یارانش، می‌توانســت سبب‌ســاز افزایش بیشــتر محبوبیت وی و 
زمینه‌ساز بهره‌مندی مضاعف ما از تجربیات  او شود، اما مصاحبه جنجالی در فردای حذف از جام‌جهانی خطاب 

به برانکو، خشم طیف غالب فوتبال ایران را علیه وی برانگیخت.

  ورزش بانوان  کشتی جهان   والیبال

لیگ ملت‌ها
بــا انجــام 28 دوره موفــق از لیــگ جهانی، 
نخستین دوره لیگ ملت‌های والیبال از چهار 
خرداد تــا 17تیرماه برگــزار و در فینال آن که 
در لیل فرانســه برگزار شــد، میزبان با نتیجه 
ســه بر صفر، قهرمانی را بــه روس‌ها واگذار 
کــرد. برزیل با نه و ایتالیا با هشــت قهرمانی، 
موفق‌ترین تیم‌هــای تاریخ لیگ جهانی لقب 
گرفتند و در مسابقاتی که تاثیر بالایی در افزایش 
محبوبیت این رشــته ورزشی در جهان داشت 
جاودانه شــدند. در ســبک جدید مســابقات، 
تیم‌ها دسته‌بندی نشده و به‌صورت دوره‌ای با 
هم بازی می‌کننــد. تیم ملی ما به‌عنوان یکی 
از تیم‌های مهم این مسابقات از سال 2013، 
در ششــمین حضور جهانی‌اش بــه چهار برد 
و هشــت باخت رســید تا با قرارگیــری در رتبه 
سیزدهم جدول رده‌بندی لیگ‌ملت‌ها، بخت 
حضور در دوره دوم این مسابقات را از آن خود 
کند. مسابقاتی که از 10خرداد تا 23 تیرماه 98 

برگزار خواهد شد.

خاکِ کشتی
ایــران در  نتیجه‌گیــری ضعیــف کشــتی 
چهاردهمین دوره مسابقات قهرمانی کشتی 
جهان که از ۲۸ مهر تا شش آبان در پایتخت  
مجارستان برگزار شــد از نقاط تیره ورزش ما 
در ســال97 بود. کشــتی آزاد در ایــن دوره با 
سه‌مدال برنز حسن یزدانی، علیرضا کریمی 
و پرویز هادی در حالی به کار خود پایان داد که 
در کشتی فرنگی فقط یک مدال برنز، آن هم 
به‌واسطه حاضر نشدن »آرتور الکسانیان« در 
دیدار رده‌بندی مقابل مهدی علیاری حاصل 
شد. کارشناسان کشتی، گارد باز کشتی‌گیران 
و عــدم توجــه بــه تکنیک‌هــای دفاعــی را 
مهم‌ترین دلیل شکســت‌ها می‌دانســتند و 
پزشکان، معتقد به اختلال آب و کاهش توان 
جسمی و فکری کشــتی‌گیران به‌دلیل وزن 
کم‌کردن زیــاد بودند. به هر روی، انگشــت 
اتهام شکست به سوی خادم رفت و او عطای 
ریاست فدراسیون و سرمربیگری تیم ملی را 

به لقایش بخشید و رفت.

دختران افتخارآفرین
سال97 را باید یکی از مبارک‌ترین سال‌ها برای 
ورزش بانــوان ایــران نامید. مــدال غرورآفرین 
طلای دختران ایران در بازی‌های آسیایی 2018 
جاکارتا برای آشــنایان با ورزش، چیزی در حد 
کسب یک مدال طلای انفرادی در مسابقات 
المپیک است. در کنار نخستین مدال طلای 
تیمی بانوان تاریخ در این مسابقات، کسب هشت 
مدال نقره و هفت مدال برنز نیز بر افتخارات ما 
به دختران سرزمین‌مان افزود. قهرمانی مجدد 
در دومین دوره مسابقات قهرمانی فوتسال زنان 
آسیا و کسب دوباره عنوان باارزش‌ترین بازیکن 
توسط فرشته کریمی اتفاق مهم دیگر سال بود. 
در این میان نباید درخشش خیره‌کننده داوران 
زن ایرانی در مســابقات گوناگــون را از نظر دور 
داشــت؛ از زری فتحی که داور فینال فوتسال 
بانوان جام‌ملت‌های اروپا شد تا درخشش مهسا 
قربانی در مسابقات مردان و البته نامزدی گلاره 
ناظمی، داور فوتسال برای کسب عنوان بهترین 

داور فوتسال جهان در سال 2018.

 مهدیه بخششی
خبرنگار 


